
Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и бюджетами 
районов (городов областного значения) Костанайской области на 2026-2028 годы

Решение маслихата Костанайской области от 18 декабря 2025 года № 267
      Примечание ИЗПИ!
Порядок введения в действие настоящего решения см. п.11
      В соответствии с пунктом 2  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьи 79
Костанайский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов и городов областного 
значения в областной бюджет на 2026 год в сумме 103 478 351,0 тысяча тенге, в том 
числе:
      Аулиекольского района – 291 075,0 тысяч тенге;
      района Беимбета Майлина – 1 859 879,0 тысяч тенге;
      Житикаринского района – 1 164 813,0 тысяч тенге;
      Карабалыкского района – 447 492,0 тысячи тенге;
      Карасуского района – 807 666,0 тысяч тенге;
      Костанайского района – 5 035 224,0 тысячи тенге;
      Федоровского района – 690 614,0 тысяч тенге;
      города Костаная – 67 049 726,0 тысяч тенге;
      города Лисаковска – 2 849 324,0 тысячи тенге;
      города Рудного – 23 282 538,0 тысяч тенге.
      2. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов и городов областного 
значения в областной бюджет на 2027 год в сумме 121 681 118,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Аулиекольского района – 831 824,0 тысячи тенге;
      района Беимбета Майлина – 2 415 458,0 тысяч тенге;
      Денисовского района – 129 309,0 тысяч тенге;
      Житикаринского района – 1 578 494,0 тысячи тенге;
      Карабалыкского района – 820 846,0 тысяч тенге;
      Карасуского района – 1 075 108,0 тысяч тенге;
      Костанайского района – 5 724 275,0 тысяч тенге;
      Сарыкольского района – 25 490,0 тысяч тенге;
      Федоровского района – 981 239,0 тысяч тенге;
      города Костаная – 77 862 639,0 тысяч тенге;
      города Лисаковска – 3 464 778,0 тысяч тенге;
      города Рудного – 26 771 658,0 тысяч тенге.



      3. Установить бюджетные изъятия из бюджетов районов и городов областного 
значения в областной бюджет на 2028 год в сумме 143 930 966,0 тысяч тенге, в том 
числе:
      Алтынсаринского района – 179 548,0 тысяч тенге;
      Аулиекольского района – 1 542 613,0 тысяч тенге;
      района Беимбета Майлина – 2 999 132,0 тысячи тенге;
      Денисовского района – 377 705,0 тысяч тенге;
      Житикаринского района – 2 078 479,0 тысячи тенге;
      Карабалыкского района – 1 290 482,0 тысячи тенге;
      Карасуского района – 1 732 866,0 тысяч тенге;
      Костанайского района – 6 511 271,0 тысяча тенге;
      Сарыкольского района – 242 725,0 тысяч тенге;
      Федоровского района – 1 348 773,0 тысячи тенге;
      города Костаная – 90 632 934,0 тысячи тенге;
      города Лисаковска – 4 194 057,0 тысяч тенге;
      города Рудного – 30 800 381,0 тысяча тенге.
      4. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города областного значения на 2026 год в сумме 7 553 894,0 
тысячи тенге, в том числе:
      Алтынсаринскому району – 144 954,0 тысячи тенге;
      Амангельдинскому району – 1 164 272,0 тысячи тенге;
      Денисовскому району – 67 258,0 тысяч тенге;
      Джангельдинскому району – 1 564 092,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому району – 286 716,0 тысяч тенге;
      Мендыкаринскому району – 808 078,0 тысяч тенге;
      Наурзумскому району – 1 037 147,0 тысяч тенге;
      Сарыкольскому району – 141 307,0 тысяч тенге;
      Узункольскому району – 818 404,0 тысячи тенге;
      городу Аркалыку – 1 521 666,0 тысяч тенге.
      5. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города областного значения на 2027 год в сумме 7 023 645,0 тысяч
тенге, в том числе:
      Алтынсаринскому району – 3 667,0 тысяч тенге;
      Амангельдинскому району – 1 144 761,0 тысяча тенге;
      Джангельдинскому району – 1 585 447,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому району – 403 262,0 тысячи тенге;
      Мендыкаринского району – 675 467,0 тысяч тенге;
      Наурзумскому району – 1 010 865,0 тысяч тенге;
      Узункольскому району – 748 035,0 тысяч тенге;



      городу Аркалыку – 1 452 141,0 тысяча тенге.
      6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета 
бюджетам районов и города областного значения на 2028 год в сумме 6 370 767,0 тысяч
тенге, в том числе:
      Амангельдинскому району – 1 106 740,0 тысяч тенге;
      Джангельдинскому району – 1 590 460,0 тысяч тенге;
      Камыстинскому району – 225 934,0 тысячи тенге;
      Мендыкаринского району – 495 786,0 тысяч тенге;
      Наурзумскому району – 960 588,0 тысяч тенге;
      Узункольскому району – 648 158,0 тысяч тенге;
      городу Аркалыку – 1 343 101,0 тысяча тенге.
      7. Учесть в расходах местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего 
характера согласно  к настоящему решению.приложению 1
      8. Учесть в расходах местных бюджетов объемы капитальных затрат согласно 

 к настоящему решению.приложению 2
      9. Учесть в областном бюджете минимальные объемы бюджетных средств, 
направляемых на финансирование капитальных затрат по приобретению ветеринарных 
станций, ветеринарных пунктов и скотомогильников для обеспечения ветеринарной 
безопасности, в том числе:
      на 2026 год – 5 571 000,0 тысяча тенге;
      на 2027 год – 210 000,0 тысяч тенге.
      10. Учесть в областном бюджете минимальные объемы бюджетных средств, 
направляемых на финансирование капитальных затрат по социальной, инженерной и 
транспортной инфраструктуре в сельских населенных пунктах, в том числе:
      на 2027 год – 6 149 745,0 тысяч тенге;
      на 2028 год – 6 764 719,0 тысяч тенге.
      11. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31 
декабря 2028 года.
      Председатель Костанайского областного маслихата С. Ещанов

      Согласовано
      Руководитель государственного
      учреждения "Управление экономики
      и бюджетного планирования акимата
      Костанайской области"
      ___________________ И. Амирбеков
      "___" _________________ 2025 года

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 18 декабря 2025 года
 № 267



Объемы целевых трансфертов общего характера

№
п/п

Наименование 
районов и городов

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

Всего 864 319 915 436 959 500

1 Алтынсаринский 
район

8 545 8 915 9 303

2 Амангельдинский 
район

16 031 17 303 18 114

3 Аулиекольский 
район

27 368 28 646 29 987

4 Беимбета Майлина 
район

21 050 22 044 23 087

5 Денисовский район 7 431 7 802 8 192

6
Джангельдинский 
район

7 724 8 033 8 357

7 Житикаринский 
район

42 340 44 882 47 028

8 Камыстинский 
район

3 989 4 188 4 398

9
Карабалыкский 
район

13 784 14 472 15 196

10 Карасуский район 13 984 14 610 15 266

11 Костанайский район 68 048 72 369 75 863

12
Мендыкаринский 
район

16 431 17 252 18 115

13 Наурзумский район 9 203 10 186 10 695

14 Сарыкольский 
район

14 928 16 125 16 859

15 Узункольский 
район

7 431 7 802 8 192

16 Федоровский район 19 295 20 198 21 145

17 город Аркалык 86 806 91 637 96 074

18 город Костанай 303 027 322 359 338 341

19 город Лисаковск 37 058 39 381 41 296

20 город Рудный 139 846 147 232 153 992

в том числе:

на обеспечение прав
и улучшение 
качества жизни лиц 
с инвалидностью

816 075 865 756 909 045

1
Алтынсаринский 
район

7 166 7 524 7 900



2 Амангельдинский 
район

14 762 16 023 16 823

3
Аулиекольский 
район

25 166 26 424 27 745

4
район Беимбета 
Майлина

19 625 20 606 21 636

5 Денисовский район 7 431 7 802 8 192

6 Джангельдинский 
район

5 842 6 134 6 441

7 Житикаринский 
район

39 983 42 504 44 629

8 Камыстинский 
район

3 989 4 188 4 398

9 Карабалыкский 
район

13 784 14 472 15 196

10 Карасуский район 12 195 12 805 13 445

11 Костанайский район 65 034 69 328 72 795

12 Мендыкаринский 
район

16 431 17 252 18 115

13 Наурзумский район 9 203 10 186 10 695

14 Сарыкольский 
район

13 174 14 355 15 073

15 Узункольский 
район

7 431 7 802 8 192

16 Федоровский район 17 772 18 661 19 594

17 город Аркалык 79 763 84 274 88 487

18 город Костанай 298 026 317 108 332 967

19 город Лисаковск 35 784 38 096 40 000

20 город Рудный 123 514 130 212 136 722

обеспечение 
катетерами 
одноразового 
использования для 
детей и взрослых с 
диагнозом Spina 
bifida

57 143 68 879 72 323

1 Амангельдинский 
район

3 361 4 052 4 254

2 Житикаринский 
район

3 362 4 052 4 254

3 Костанайский район 6 723 8 103 8 509

4 Наурзумский район 3 361 4 052 4 254

5
Сарыкольский 
район

3 361 4 052 4 254

6 город Аркалык 3 361 4 052 4 254

7 город Костанай 26 891 32 412 34 035



8 город Лисаковск 3 361 4 052 4 254

9 город Рудный 3 362 4 052 4 255

санаторно-курортно
е лечение детям с 
ментальными 
нарушениями

79 415 83 385 87 555

1 Алтынсаринский 
район

548 575 604

2 Амангельдинский 
район

548 575 604

3 Аулиекольский 
район

548 575 604

4 район Беимбета 
Майлина

1 095 1 150 1 207

5 Денисовский район 548 575 604

6
Джангельдинский 
район

548 575 604

7 Житикаринский 
район

2 738 2 875 3 019

8 Камыстинский 
район

548 575 604

9 Карабалыкский 
район

548 575 604

10 Карасуский район 548 575 604

11 Костанайский район 2 192 2 300 2 415

12 Мендыкаринский 
район

548 575 604

13 Наурзумский район 548 575 604

14 Сарыкольский 
район

548 575 604

15 Узункольский 
район

548 575 604

16 Федоровский район 1 095 1 150 1 208

17 город Аркалык 4 930 5 176 5 434

18 город Костанай 49 835 52 332 54 948

19 город Лисаковск 3 834 4 026 4 227

20 город Рудный 7 120 7 476 7 849

увеличение норм 
обеспечения 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами

679 517 713 492 749 167

1 Алтынсаринский 
район

6 618 6 949 7 296



2 Амангельдинский 
район

10 853 11 396 11 965

3
Аулиекольский 
район

24 618 25 849 27 141

4
район Беимбета 
Майлина

18 530 19 456 20 429

5 Денисовский район 6 883 7 227 7 588

6 Джангельдинский 
район

5 294 5 559 5 837

7 Житикаринский 
район

33 883 35 577 37 356

8 Камыстинский 
район

3 441 3 613 3 794

9 Карабалыкский 
район

13 236 13 897 14 592

10 Карасуский район 11 647 12 230 12 841

11 Костанайский район 56 119 58 925 61 871

12 Мендыкаринский 
район

15 883 16 677 17 511

13 Наурзумский район 5 294 5 559 5 837

14 Сарыкольский 
район

9 265 9 728 10 215

15 Узункольский 
район

6 883 7 227 7 588

16 Федоровский район 16 677 17 511 18 386

17 город Аркалык 71 472 75 046 78 799

18 город Костанай 221 300 232 364 243 984

19 город Лисаковск 28 589 30 018 31 519

20 город Рудный 113 032 118 684 124 618

на повышение 
заработной платы 
медицинских 
работников центров
о к а з а н и я  
специальных 
социальных услуг

25 578 26 825 27 506

1 город Аркалык 7 043 7 363 7 587

2 город Костанай 5 001 5 251 5 374

3 город Рудный 13 534 14 211 14 545

на повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 22 666 22 949



содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

22 855

1 Алтынсаринский 
район

1 379 1 391 1 403

2 Амангельдинский 
район

1 269 1 280 1 291

3 Аулиекольский 
район

2 202 2 222 2 242

4 район Беимбета 
Майлина

1 425 1 438 1 451

5 Джангельдинский 
район

1 882 1 899 1 916

6 Житикаринский 
район

2 357 2 378 2 399

7 Карасуский район 1 789 1 805 1 821

8 Костанайский район 3 014 3 041 3 068

9
Сарыкольский 
район

1 754 1 770 1 786

10 Федоровский район 1 523 1 537 1 551

11 город Лисаковск 1 274 1 285 1 296

12 город Рудный 2 798 2 809 2 725
 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 18 декабря 2025 года
 № 267

Объемы капитальных затрат

№
п/п

Наименование 
областей и городов 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

В с е г о  н а  
материально-технич
еское оснащение 
п у н к т о в  
пожаротушения 
м е с т н ы х  
исполнительных 
органов

274 268,0 114 223,0

1 Камыстинский 
район

137 134,0

2 Карасуский район 137 134,0



3 район имени 
Беимбета Майлина

114 223,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


